
� COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 29 DEL 05-11-2018 

 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione del Regolamento per la costituzione del 

Gruppo Comunale di Protezione Civile del Sebino Bresciano. 
 
 
L’anno Duemiladiciotto addì Cinque del mese di Novembre alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è 
riunito il Consiglio Comunale. 

 
All’appello risultano:  

Cognome e Nome Qualifica Presenti 
ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Consigliere SI 
BONSI MADDALENA Consigliere NO 
BRIGNONE ENZO Consigliere SI 
MARCHETTI GIORGIO Consigliere SI 
ZATTI MASSIMO Consigliere SI 
ZATTI NICOLA Consigliere SI 
ALMICI ROBERTO Consigliere SI 
PEZZOTTI DARIO Consigliere SI 
FAVORE CARLO Consigliere SI 
 
Presenti: 10 Assenti: 1 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Deliberazione C.C. n. 29 del 05-11-2018 OGGETTO: Esame ed approvazione del Regolamento per la costituzione del Gruppo Comunale di Protezione Civile del Sebino Bresciano.    
Il Sindaco cede la parola al Segretario per l’illustrazione del punto all’ordine del giorno, dando atto che la 
costituzione del gruppo intercomunale sarà estremamente utile e che potrà giovare in particolar modo ai Comuni 
che non avevano il Gruppo comunale ma solo l’associazione di protezione civile e potrà altresì sgravare gli uffici 
dagli adempimenti burocratici connessi.  
Segretario: spiega che si tratta della seconda esperienza in Lombardia e della prima in provincia di Brescia, che 
degli esperti presso la Comunità montana coordineranno le emergenze; ottenere finanziamenti e supporto dagli 
enti sovraordinati, infine, sarà più agevole.  
Non si registrano ulteriori interventi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE  
PREMESSO che la Comunità Montana del Sebino Bresciano ed i Comuni aderenti al 
Coordinamento in gestione associata del Servizio di Protezione civile intendono costituire il 
Gruppo Intercomunale di protezione Civile ai fini di implementare la possibilità d’intervento in 
caso di calamità naturali o altri eventi calamitosi che si realizzano sui territori di rispettiva 
competenza;  
CONSIDERATO che: 
− il Gruppo Intercomunale, ispirandosi ai principi della solidarietà umana, si prefigge lo scopo 

di svolgere, nell’ambito della Protezione Civile e nell’intento di agire in favore di tutta la 
collettività, attività di previsione, prevenzione e soccorso in occasione di calamità naturali, 
catastrofi o altri eventi similari, nonché di formazione ed informazione nella suddetta 
materia; 

− al Gruppo Intercomunale di Volontariato di Protezione Civile del Sebino bresciano possono 
aderire tutti i cittadini allo scopo di prestare la loro opera di “volontariato”, senza fini di 
lucro o vantaggi personali, nell’ambito della protezione civile in attività di previsione, 
prevenzione, soccorso e superamento dell’emergenza; 

− ogni Sindaco dei Comuni aderenti, rimane autorità di Protezione Civile nel proprio Comune 
ai sensi dell’art.15 della legge n. 225/92, e assume, al verificarsi dell’emergenza nel proprio 
territorio comunale, la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alla 
popolazione;  

RICHIAMATO il contenuto del Regolamento  che disciplina le modalità di costituzione del 
Gruppo Intercomunale e ritenutolo meritevole di approvazione;  
VISTO: 
− il d.lgs. 02.01.2018 n. 1, capo V, Partecipazione dei cittadini e volontariato organizzato di 

protezione civile; 
− la Legge Regionale 22.05.2004 n. 16 “Testo Unico delle disposizioni regionali in materia di 

protezione civile” (testo vigente); 
− il Regolamento Regionale 15.02.2018 n. 6; 
− il D.D.S. 07.08.2013 n. 7626 – Modalità operative per la richiesta di attivazione dei benefici 

previsti  dagli articoli 9 e 10 del D.P.R. n. 194/2001, in applicazione della  Direttiva del 
presidente  del Consiglio dei Ministri 09.11.2012 concernente “Indirizzi operativi volti ad 



assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di 
protezione civile”;  

ACQUISITO preventivamente il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal 
Responsabile competente, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del d.lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Segretario 
Comunale Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del TUEL;   
TUTTO ciò premesso,   
Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano resi dagli n. 10 consiglieri presenti,   

D E L I B E R A  
1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;   
2. di approvare in ogni sua parte il Regolamento del Gruppo Intercomunale di Protezione 

Civile del Sebino Bresciano, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale;   

3. di stabilire che alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa procederà per il Comune il Sindaco 
pro-tempore;  

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web istituzionale ai sensi del 
d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 
120 giorni al capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

 
6. di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 5 del vigente Statuto comunale, i regolamenti 

entreranno in vigore in seguito al deposito presso la Segreteria Comunale per un periodo di 
dieci giorni di cui sarà dato avviso all’albo pretorio. 
  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti       F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.)  

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio.  

* * * *  
ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to. Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 


